
COMUNE DI CALATABIANO
(Città Metropolitana di Catania)

AREA SUAP E C O L O G I A ED A M B I E N T E

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA int. n. 125 del 06/12/2017

N. 939 del 07/12/2017

OGGETTO: Gestione Tecnico — operativa, incluse manutenzione ordinaria e straordinaria, dei due
impianti di depurazione dei reflui cittadini di contrada Imperlo e della frazione di
Lapide Pasteria con delega di responsabilità. Determina a contrarre per l'affidamento
mediante procedura negoziata ai sensi dell'ari. 36, co. 2, leti, b), del D.Lgs. 50/2016.

IL RESPONSABILE DELL'AREA SUAP ECOLOGIA ED AMBIENTE

VISTA la Determina Sindacale n. 30 del 26/09/2017, con la quale lo scrivente è stato incaricato
della Responsabilità dell'Area SUAP Ecologia ed Ambiente del Comune dì Calatabiano;

PREMESSO CHE:
~ il contratto di appalto relativo al servizio di "Gestione tecnico — operativa, incluse

manutenzione ordinaria e straordinaria, dei due impianti di depurazione...." aggiudicato
tramite piattaforma MEPA della CONSIP; con determinazione del Responsabile dell'Area
SUAP Ecologia ed Ambiente n. 363 del 02/05/2017 in scadenza il 30/11/2017,
successivamente prorogato al 31/01/2018, giusta determinazione del Responsabile dell'Area
SUAP Ecologia ed Ambiente n. 902 del 30/11/2017, per disponibilità finanziaria insufficiente
per l'avvio delle procedure di gara atte all'affidamento ai sensi dell'ari 36, co. 2, lett. b), del
D.Lgs. 50/2016, mediante Centrale Unica di Committenza;

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 del 27/11/2017 è stata approvata la variazione
di bilancio di previsione 2017-2019 con cui risulta disponibile lo stanziamento necessario
all'indizione delle procedure di gara per l'affidamento del servizio demandando l'esperimento
della procedura di gara alla Centrale Unica di Committenza del consorzio Tirrenoecosviluppo
2000 soc. cons. a.r.l.;

- si ritiene opportuno pervenire nel più breve tempo possibile all'affidamento del. servizio di
gestione e manutenzione dei depuratori per scongiurare inconvenienti di natura igienico-
sanitaria ed ambientali;

RITENUTO necessario ed opportuno dover programmare e procedere per un tempo presuntivo di
23 mesi, all'individuazione dell'affidatario del servizio attraverso le procedure concorsuale previste
dal Codice dei Contratti pubblici di cui al D.Lgs. 50/2016 che per il caso in specie è dinamicamente
introdotto nella Regione Siciliana, e per tale motivazione sono state assegnate le necessarie risorse
economiche;

VISTO il Capitolato Speciale d'Appalto, comprensivo dell'analisi dei costi del servizio, ove viene
indicato il costo mensile del servizio;

CONSIDERATO che l'importo del servizio su base mensile, stabilito nel C.S.A., consiste in di
€ 7.440,76, oltre IVA come per legge, di cui € 4.070,81 per manodopera ed oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso d'asta, per un totale di € 8.577,23 mensili, comprensivo di IVA come per legge;

DATO ATTO che si intende provvedere all'appalto del servizio in oggetto per un periodo di
ventitré mesi e che, pertanto, l'importo dell'appalto risulta di € 171.137,48, di cui € 77.508,85 soggetti
a ribasso d'asta ed € 93.628,63 per oneri di sicurezza e manodopera non soggetti a ribasso, oltre
€26.138,81 per IVA come per legge, per un ammontare complessivo dell'appalto di € 197.276,29
comprensivo di IVA come per legge;

VISTO Fart. 192, del D.Lgs. n. 267/2000, che prescrive l'adozione di preventiva determinazione
a contarre, indicante il fine che il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e
le sue clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni
vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;



- L'affidamento della presente procedura alla Centrale Unica di committenza e/o Consorzio
Tirreno e co sviluppo 2000 soc. cons. a.r.L, non comporta oneri aggiuntivi per il Comune, in
quanto il corrispettivo per i servizi resi e l'utilizzo della piattaforma telematica, nella misura
massima dell* 1,5% dell'importo aggiudicato, è ad esclusivo carico dell'aggiudicatario,
secondo le modalità indicate negli atti di gara;

DETERMINA
1) di DEMANDARE alla Centrale Unica di Committenza del consorzio Tirrenoecosviluppo 2000

soc. cons. a.r.l., l'esperimento della procedura di gara;
2) di APPROVARE il Capitolato Speciale d'Appalto, comprensivo dell'analisi dei costi del servizio,

allegato alla presente;
3) di INDIRE procedura negoziata per l'affidamento del servizio ai sensi dell'ari. 36, co. 2, leti b),

del D.Lgs. 50/2016, per le motivazioni, le finalità, nei modi e nei termini tutti meglio evidenziati
in premessa dando atto che trattasi di servizio di importo compreso tra 40.000 e 209.000 Euro;

4) di ADOTTARE il criterio di aggiudicazione al massimo ribasso d'asta, tenuto conto che si tratta di
servizi di importo inferiore alla soglia prevista all'articolo 35 del nuovo Codice, caratterizzati da
elevata ripetitività, non si tratta di forniture di notevole contenuto tecnologico, né che hanno un
carattere innovativo;

5) di STABILIRE che ai fini della sottoscrizione del contratto l'aggiudicatario debba dimostrare al
RUP di aver assolto l'obbligo del versamento del corrispettivo alla Centrale Unica di committenza
e dell'atto unilaterale d'obbligo allegato ai documenti di gara;

6) di DARE ATTO che l'importo a base di gara stimato per mesi 24 (ventiquattro) è di € 171.137,48,
di cui € 77.508,85 soggetti a ribasso d'asta ed € 93.628,63 per oneri di sicurezza e manodopera
non soggetti a ribasso, oltre €26.138,81 per IVA come per legge, per un ammontare complessivo
dell'appalto di € 197.276,29 comprensivo di IVA come per legge;

7) di IMPEGNARE la spesa complessiva di 6 197.276,29 per l'affidamento del servizio di che
trattasi al capitolo l'0940309 (Miss. 9 Prog. 4 Tit. 1) del bilancio comunale 2017/2019, per
€ 94.349,53 esercizio 2018, per€ 102.926,76 esercizio 2019;

8) di DARE ATTO che il responsabile del procedimento è il Responsabile dell'Area SUAP Ecologia
ed Ambiente Arch. Salvatore Leonardi;

9) di DISPORRE che la presente determinazione venga pubblicata all'Albo Pretorio ontine sul sito
istituzionale del Comune di Calatabiano http://www.comune.calatabiano.ct.it/il_comune/albo-
pretorio/per giorni 15 consecutivi;

Copia della presente viene trasmessa, per quanto di competenza:
Al Responsabile dell'Area Economico Finanziario;

• Alla C.U.C, e/o Consorzio Tirreno eco sviluppo 2000 soc. cons. a.r.l. via Roma, 7 -Venefico
(ME), PEC tirrenoecosviluppo2000@pec.it

IL RESPONSABILE
Arch/Salvatore

)ELL'AREA
>narai



VISTO DI REGOLARITÀ' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

II sottoscritto Responsabile dell'Area Economico Finanziaria

Ai sensi e per gli effetti di cui:

* all'art.55, co.5, della legge 8 giugno 1990, n.142, recepito dall'art. 1, co.l, lett. I) della legge

regionale 11 dicembre 1991, n.48/91;

• all'art.6 del regolamento del sistema integrato dei controlli interni, approvato con

deliberazione del consiglio comunale n.13 del 05.04.2013;

appone, sul presente atto, il Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della

spesa sul bilancio di previsione 2017-2019

> esercizio finanziario 2018:

J i-/-/
€ 94.349,53 sul Cap. 10940309 ( Miss. 9 Progr. 4 Tit. 1) Imp. N. /IQW2017

> esercizio finanziario 2019:

€ 102.926,76 sul Cap. 10940309 ( Miss. 9 Progr. 4 Tit. 1) Imp. N./I66A' /2017

Calatabiano lì, 07.12.2017

Non coerente con le regole
di tempestività dei pagamenti

II Resp.dell'Area Economico - Finanziaria

Rag.<Rosai Depennino

.I.l-Res,ponsabile dell'Area Economico - Finanziaria

ffba Pennino


